
Verordnung des Marktes Elsenfeld  
über die Freigabe verkaufsoffener Sonntage 

 
 
Aufgrund des § 2 Nr. 3 der Verordnung zum Vollzug von Arbeitsschutzvorschriften (ArbV) 
vom 21.09.1976 (GVBl. S. 374), des § 14 des Gesetzes über den Ladenschluss vom 
28.11.1956 (BGBl. I S. 1773), Art. 42 Abs. 1 des Gesetzes über das Landesstrafrecht und 
das Verordnungsrecht auf dem Gebiet der öffentlichen Sicherheit und Ordnung (Landesstraf- 
und Verordnungsgesetz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.12.1982 (GVBl. S. 
1098) erlässt der Markt Elsenfeld mit Beschluss des Marktgemeinderates vom 04.06.1984 
und 22.10.1984 folgende 
 
 

V E R O R D N U N G 
 

§ 1 

Abweichend von den allgemeinen Ladenschlusszeiten (§ 3 des Ladenschlussgesetzes) dür-
fen Verkaufsstellen im Bereich des Marktes Elsenfeld anlässlich des Ostermarktes, des 
Kirchweihmarktes und des Regionalen Apfelmarktes, sofern er in Elsenfeld stattfindet, je-
weils an den nach § 69 Gewerbeordnung festgesetzten Sonntagen in der Zeit von 12.00 Uhr 
bis 17.00 Uhr offengehalten werden.  
 

§ 2 

Die Vorschriften des Gesetzes über den Schutz der Sonn- und Feiertage (Feiertagsgesetz), 
des § 17 Ladenschlussgesetz sowie die Bestimmungen der Arbeitszeitordnung, des Mantel-
tarifvertrages für Arbeitnehmer im Einzelhandel in Bayern, in der jeweils gültigen Fassung, 
sind zu beachten. 
 

§ 3 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung1 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Verordnung des Marktes Elsenfeld über die Freigabe verkaufsoffener Sonntage vom 
11.03.1981 außer Kraft. 
 
 
Elsenfeld, 08. November 1984 
 
Fischer 
1. Bürgermeister 
 
 
 
 
_________________________________ 
1. Änderung: Neufassung § 1, in Kraft getreten am 27.09.2002 
2. Änderung: Änderung § 1, Aufhebung § 2, in Kraft getreten am 01.06.2004 
3. Änderung: Änderung der Öffnungszeiten in § 1, jetzt von 12.00 Uhr bis 17.00 Uhr, in Kraft getreten am 14.03.2020 

                                                           
1 In Kraft getreten am 09.11.1984 


